lançamentos contábeis, no desenvolvimento de levantamento quantitativo de estoques, haja vista que se trata de 
um roteiro tipicamente de natureza fiscal. 

Na manifestação apresentada às fls. 604/616, o Defendente afirmou que o valor de ICMS que o Fisco Estadual 
da Bahia apurou deveria ser de R$ 27.860,72 (vinte e sete mil, oitocentos e sessenta reais e setenta e dois reais), 
ao invés de R$ 47.363,46 (quarenta e sete reais, trezentos e sessenta e três reais e quarenta e seis centavos). 

A Autuante mencionou a metodologia de apuração do imposto realizada mediante o levantamento quantitativo